- nec cui de te plusquam tibi credas:** do not believe any man more than yourself about yourself
- nec deus intersit, nisi dignus vindice nodus:** nor let a god intervene, unless the knot be worthy of such an intervention (Horace)
- nec domo dominus, sed domino domus honestanda est:** the master should not be graced by the mansion, but the mansion by the master (Cicero)
- nec est ad astra mollis e terris via:** the way from the earth to the stars is no easy one (Seneca)
- nec grata est facies cui gelatinus abest:** unpleasing is the face that does not smile (Martial)
- nec lex est æquior ulla, quam necis artifices arte perire sua:** nor is there any law more just than that the one seeking to harm should perish by his own devices (Ovid)
- nec lusisse pudet, sed non incidere ludum:** there is no shame in having sported, but in not having broken off play (Horace)
- nec quicquam acrius quam pecuniæ damnum stimulat:** nothing stings more deeply than the loss of money (Livy)
- nec rationem patitur, nec æquitate mitigatur nec ulla prece flectitur, populus esuriens:** a hungry populace listens not to reason, nor cares for justice, nor is bent by any prayers (Seneca)
- nec scire fas est omnia:** neither is it permitted to know all things (Horace)
- nec semper feriet quodcunque minabitur arcus:** the arrow will not always hit the object that it threatens
- nec si non obstat propterea etiam permittitur:** that an act is not prohibited, it does not follow that it is permitted (Cicero)
- nec sibi, sed toti genitum se credere mundo:** to think that he was born not for himself alone, but for the whole world (Lucan)
- nec sidera pacem semper habent:** nor is heaven always at peace (Claudian)
- nec te quæsiveris extra:** do not seek out the opinion of another beside yourself (Persius)
- nec tecum possum vivere, nec sine te:** neither can I live with you nor without you (Martial)
- nec ulla major pœna nequitiae est, quam quod sibi et suis displicet:** there is no greater punishment of wickedness than that it is dissatisfied with itself and its deeds (Seneca)
- nec verbo, nec facto, quenquam lædendum:** neither in word nor in deed should anyone be injured (or, harm no one, neither by word nor by deed)
- nec vero superstitione tollenda religio tollitur:** we do not destroy religion by destroying superstition (Cicero)
- nec vitia nostra nec remedia pati possumus:** neither can we endure our vices nor the remedies for them (Livy)
- nec vixit male qui natus moriensque fefellit:** neither has he lived ill whose birth and death has passed unnoticed by the world (Horace)